
  23 мая 2024 г. 
Четверг

№ 20 (10799)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– СЛУЖБА ЗДОРОВЬЯ.
Профилактика болезней 
щитовидной железы

СТР. 3
– РАЗВИТИЕ 
РЕСПУБЛИКИ.

СТР. 4

– НАШИ ВЕТЕРАНЫ.
Т.П. Пискуновой – 95 лет

СТР. 5
– РАЙОННАЯ 
СПАРТАКИАДА 
ПЕНСИОНЕРОВ.

СТР. 7

– ДНЮ ПОБЕДЫ.
Районный конкурс чтецов

СТР. 8

На центральных ули-
цах Тарбагатая приступи-
ли к капитальному ремон-
ту дорог. Ремонт четырех 
улиц: Некрасова, Под-
горная, Кооперативная и 
Школьная, общей протя-
женностью 3 км, планиру-
ется осуществить до кон-
ца сентября 2025 года по 
нацпроекту «Безопасные 
качественные дороги». 
Стоимость работ оценива-
ется в более 90 млн рублей. 

На сегодня произведе-
ны геодезические работы, 
пикетажная разбивка ав-
томобильных дорог. Сей-
час проводятся земляные 
работы, отсыпка дорож-
ного полотна и устрой-
ство тротуаров. Улицы 
Некрасова, Подгорная, 
Кооперативная и Школь-
ная – центральные маги-
страли административно-
го центра Тарбагатайского 
района. Они связывают 
между собой основные со-
циально значимые объек-
ты, которыми пользуются 

порядка 26 тысяч человек. 
- Ремонт ждет каждый 

житель, и не только Тар-
багатая. Эти центральные 
улицы ведут к детскому 
саду, школе, поликлинике, 
спортивному стадиону. На-
деемся, что после ремонта 
будет очень удобно, без-
опасно и хорошо для всех, 
как для водителей, так и для 
пешеходов, – рассказывает 
Любовь Иванова, житель-
ница с. Тарбагатай.

- Мы видим, что за по-
следние несколько лет в 
Тарбагатайском районе 
значительно увеличился 
темп производства дорож-
ных работ. Очень важно, 
что специалисты не просто 
ремонтируют дороги, но и 
обустраивают инфраструк-
туру. В рамках предстоя-
щего ремонта подрядчику 
предстоит обустроить ос-
нование под асфальт, троту-
ары, оборудовать съезды к 
домам. Уже сейчас рабочие 
подрядной организации 

приступили к выполнению 
работ. В связи с этим прошу 
жителей улиц, на которых 
будет проводиться ремонт, 
отнестись с пониманием и 
заранее продумать объезд-
ные пути, – отметил Нико-

лай Коновалов, и.о. главы 
Тарбагатайского района. 

По проекту дорожные 
объекты заасфальтируют, 
устроят тротуары, общей 
протяжённостью около 6 
км, на объектах устано-

вят более 280 дорожных 
знаков и 95 пешеходных 
ограждений.

Пресс-служба 
Администрации МО 

«Тарбагатайский район».

 Начался ремонт улицНацпроекты 
в действии

Уважаемые 
предприниматели, 

работники малого и среднего 
бизнеса и все жители района, 

занятые в сфере 
предпринимательства!

Поздравляем вас с про-
фессиональным праздником 
– Днём российского предприни-
мательства.

Сегодня мы отдаем должное 
людям, которые с большим упор-
ством, настойчивостью и терпе-
нием по собственной инициативе 
осваивают экономическое про-
странство, проявляют себя в раз-

личных сферах.
Осуществляя свою деятель-

ность, наши предприниматели 
вносят значительный вклад в по-
полнение бюджета района, помо-
гают решать насущные проблемы, 

создают рабочие места, участвуют 
в благотворительных акциях. Вы-
ражаем вам искреннюю благо-
дарность за сотрудничество, под-
держку в проведении районных 
мероприятий.

Уважаемые предприниматели! 
Желаем вам благополучия, процве-
тания бизнесу и успехов в реализа-
ции новых проектов и идей. Пусть 
предпринимательская деятель-
ность приносит вам ожидаемые ре-
зультаты. Здоровья вам, семейно-
го счастья, надежных партнеров 
по бизнесу, стабильных доходов, 
выгодных сделок, удач и побед!

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы 
МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Е.Г. Бродникова, Председатель 

Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Днём российского предпринимательства!

Уважаемые 
работники библиотек 

Тарбагатайского района!

Ежегодно 27 мая мы отмечаем 
Всероссийский день библиотек, 

тем самым признавая культурную 
значимость и важность чтения 
для современного человека. Не-
смотря на развитие новых циф-
ровых технологий, настоящая 
«живая» книга всегда будет оста-
ваться самым главным проводни-
ком в мир безграничных знаний, 
увлекательных приключений и 
удивительных открытий.

Сегодня библиотеки – это не 
просто хранилище книг, это целые 
культурные центры. Силами би-
блиотечных работников проводит-
ся множество мероприятий различ-
ной направленности. Хотим особо 
отметить тот вклад, который вносят 
библиотеки в духовно-нравствен-
ное воспитание и всестороннее раз-
витие молодого поколения.

Выражаем слова призна-
тельности всем работникам 
библиотечной сферы Тарбага-
тайского района за ваш труд, 
за сохранение традиций и раз-
витие библиотечного дела. 
Крепкого вам здоровья, благо-
получия и дальнейших успехов 
в работе!

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы 
МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Е.Г. Бродникова, Председатель 

Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Всероссийским 
днём библиотек!

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отде-

лениях района и в редакции 
газеты объявляется подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на II полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
334,65 руб. – 3 мес.  
669,30 руб. – 6 мес. 

без почтовой доставки:           
42,00 руб. – 1 мес.  
126,00 руб. – 3 мес. 
250,00 руб. – 6 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» можно 
приобрести в редакции газеты, 
а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                             23 мая 2024 г.             

Извещение
МКУ «Комитет по развитию инфраструк-

туры МО «Тарбагатайский район» в соот-
ветствии со статьёй 39.18 Земельного Ко-
декса Российской Федерации информирует 
о возможном предоставлении земельных 
участков:

в собственность для сельскохозяйствен-
ного использования:

- с кадастровым номером 03:19:280108:ЗУ1, 
площадью 64724 кв. м, местоположение кото-
рого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Нижнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:280109:ЗУ1, 
площадью 60932 кв. м, местоположение кото-
рого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Десятниковское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:310115:139, 
площадью 1300000 кв. м, местоположение ко-
торого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Верхнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:310115:140, 
площадью 1200002 кв. м, местоположение ко-
торого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Верхнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:280108:ЗУ1, 
площадью 282422 кв. м, местоположение ко-
торого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Нижнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:280108:ЗУ1, 
площадью 22998 кв. м, местоположение кото-
рого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Нижнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:280108:ЗУ1, 
площадью 92839 кв. м, местоположение кото-
рого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Нижнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

- с кадастровым номером 03:19:280113:ЗУ1, 
площадью 129683 кв. м, местоположение ко-
торого установлено: Республика Бурятия, р-н 
Тарбагатайский, СП «Нижнежиримское».

Категория земель – земли сельскохозяй-
ственного назначения;

в собственность для садоводства:
- с кадастровым номером 03:19:250103:ЗУ1, 

площадью 644 кв. м, местоположение которо-
го установлено: Республика Бурятия, р-н Тар-
багатайский, с.Нижний Саянтуй.

Категория земель – земли населенных пун-
ктов.

Адрес и время приема граждан: Республи-
ка Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5-1, каб. № 20, в пн, вт, ср, 
чт, пт, с 8:00 до 16:00, обеденный перерыв – с 
12:00 до 13:00, тел.: 89245560903 (доб. 215).

Заявления принимаются в течение 30 
(тридцати) дней с 23.05.2024 г. по 21.06.2024 
г. до 16:00 почтовым отправлением по адресу: 
671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский 
район, с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, или по-
средством личного вручения.

Республика Бурятия
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «25» октября 2017 г. № 1347, с. Тарбагатай

«Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие системы образования МО 
«Тарбагатайский район» на 2018-2020 годы и 
на период до 2022 года»

Во исполнение Федеральных законов Рос-
сийской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», Закона Республики Буря-
тия от 13.12.2013 № 240-V «Об образовании в 
Республике Бурятия», Постановления № 1108 
от 31.12.2014 г. «Об утверждении порядка раз-
работки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ МО «Тарбагатай-

ский район» Администрация МО «Тарбагатай-
ский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу 

«Развитие системы образования МО «Тарбага-
тайский район» на 2018-2020 годы и на период до 
2022 года» (далее – Программа).

2. Рекомендовать исполнителям принять не-
обходимые меры по выполнению мероприятий 
Программы.

3. Отделу экономического развития (Григо-
рьева Е.П.) включить Программу в реестр му-
ниципальных программ МО «Тарбагатайский 
район».

4. Контроль за исполнением данного реше-
ния возложить на заместителя Руководителя 
Администрации МО «Тарбагатайский район» по 
социальному развитию (Елизов А.Д.).

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия.

С.И. Наталин, 
и.о. Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ
Администрация муниципального образования сельское поселение «Саянтуйское» 

проводит публичные слушания по вопросам предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкций объекта капитального 
строительства на земельном участке с кадастровым номером 03:19:140106:815, расположен-
ного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в 
границах участка: Почтовый адрес ориентира: Бурятия Респ., р-н Тарбагатайский, с. Нижний 
Саянтуй, ул. Придорожная, уч. 29 г., установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка, 03.06.2024 года, время проведения – 10.00 ч., по адресу: РБ, Тарба-
гатайский район, с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина, 35.

Объявление об очередной сессии Совета депутатов
Очередная сессия Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» состоится 27 мая 2024 г. 

в 14.00 ч. в зале заседаний Администрации МО «Тарбагатайский район». 

Е.Г. Бродникова, Председатель Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».

МКУ КОМИТЕТ 
ПО РАЗВИТИЮ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН
ОРШОН ХАНГАЛГЫН БАЙГУУЛГА 

ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«15» мая 2024 г. № 374, с. Тарбагатай
«Об установлении публичного серви-

тута»
В соответствии с главой V.7 Земельного 

Кодекса Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», рассмотрев 
ходатайство об установлении публичного сер-
витута ПАО «Россети Сибирь» от 02.04.2024 
г., Комитет по развитию инфраструктуры му-
ниципального образования «Тарбагатайский 
район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком 
на 49 лет в целях строительства, реконструк-
ции, эксплуатации, капитального ремонта 
объектов электросетевого хозяйства, для ис-
полнения договора технологического присо-

единения 20.0300.4569.22 в кадастровом квар-
тале 03:19:000000 в отношении:

- части земельного участка с кадастро-
вым номером 03:19:000000:4723, на площа-
ди 119 кв. м, местоположение которого: Ре-
спублика Бурятия, Тарбагатайский район, с. 
Нижний Саянтуй;

- части земельного участка в кадастровом 
квартале 03:19:000000, на площади 75 кв. м.

2. Утвердить границы публичного серви-
тута, согласно прилагаемой схемы расположе-
ния границ публичного сервитута.

3. ПАО «Россети Сибирь» привести часть 
земельного участка, указанную в п. 1 настоя-
щего постановления, в состояние, пригодное 
для использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в сроки, предусмо-
тренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного 
Кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее постановление подлежит 
опубликованию в газете «Тарбагатайская 
нива» и на официальном сайте муниципаль-
ного образования «Тарбагатайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня 
его принятия.

Н.Р. Коновалов, Председатель 
Комитета по развитию инфраструктуры 

МО «Тарбагатайский район».

Применение ККТ в сфере 
общественного питания, 

актуальные вопросы 
по налогу 

на профессиональный доход – 
об этом расскажут 

на вебинаре налоговой службы
23 мая 2024 года в 15.00 по местному вре-

мени начнет свою работу вебинар Управле-
ния Федеральной налоговой службы по Ре-
спублике Бурятия.

Целевую аудиторию вебинара составля-
ют бухгалтеры и руководители юридических 
лиц. В его программу включены вопросы по 
ст. 45 (платежи), ст. 78, 79 (зачеты/возвраты) 
Налогового кодекса Российской Федерации, 
применению ККТ в сфере общественного 
питания, получению свидетельства ИНН, 
порядку заполнения, представления уведом-
лений по НДФЛ и страховым взносам, акту-
альным вопросам по налогу на профессио-
нальный доход.

Чтобы принять участие в вебинаре, 
надо непосредственно перед вебинаром 
(за 10-15 минут до начала) зарегистри-
роваться по ссылке: https://my.mts-link.
ru/j/5278533/345810223. 

В ходе вебинара можно будет задать во-
прос спикеру через чат вебинара.

Проверьте кассовый чек 
с помощью QR-кода

Кассовый чек – гарантия защиты прав 
потребителей. На каждом кассовом чеке, 
сформированном онлайн-кассой, должен 
содержаться двухмерный QR-код, благо-
даря которому покупатели (клиенты) мо-
гут его проверить с помощью бесплатного 
мобильного приложения для покупателей 
«Проверка кассового чека».

Приложение доступно всем пользовате-
лям смартфонов, поддерживающих App Store 
и Google Play. Данная программа работает за 
считанные секунды, поэтому убедиться в под-
линности кассового чека можно буквально не 
отходя от кассы. С помощью данного прило-
жения также можно получать и хранить чеки 
в электронном виде, сообщать о нарушении 
правил применения ККТ в налоговый орган.

Убедиться в подлинности маркированных 
товаров также можно с помощью бесплатного 
официального приложения «Честный знак». 
После сканирования QR-кода или штрих-кода 
товара программа откроет всю информацию 
о производителе товара: дату, время и место 
производства товара, срок годности, движение 
товара и другие данные.

О фактах невыдачи кассового чека либо 
выдачи некорректных чеков при осущест-
влении расчётов за товары, работы и услуги 
можно сообщить в Управление Федеральной 
налоговой службы по Республике Бурятия по 
телефону: 8 (3012) 37-83-48, доб. 3033, 3060, 
или направлять обращения, используя лич-
ный кабинет налогоплательщика.

По каждому такому обращению налого-
вым органом проводятся профилактические и 
контрольные мероприятия, в том числе с при-
влечением при наличии оснований виновных 
лиц к административной ответственности.

Пресс-служба УФНС России 
по Республике Бурятия.

Налоговый вестник

Республика Бурятия
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «22» октября 2018 г. № 1331, с. Тарбагатай

«О внесении изменений в Постановле-
ние Администрации МО «Тарбагатайский 
район» от 25.10.2017 г. № 1347 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие 
системы образования МО «Тарбагатайский 
район» на 2018-2020 годы и на период до 
2022 года»

В целях приведения в соответствие переч-
ня основных мероприятий муниципальной 
программы «Развитие системы образования 
МО «Тарбагатайский район» на 2018-2020 
годы и на период до 2022 года», утвержденной 
Постановлением Администрации МО «Тарба-
гатайский район» от 25.10.2017 г. № 1347, со-
гласно п. 1 протокола аппаратного совещания 
от 25.05.2018 г. Администрации муниципаль-

ного образования «Тарбагатайский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление Администрации 

муниципального образования «Тарбагатайский 
район» от 25.10.2017 г. № 1347 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие си-
стемы образования МО «Тарбагатайский рай-
он» на 2018-2020 г. и на период до 2022 года» 
следующие изменения: 

1.1. В таблице паспорт муниципальной про-
граммы раздел «Ожидаемые конечные результа-
ты, оценка планируемой эффективности» изло-
жить в редакции согласно Приложению 1.

1.2. Таблицу перечень основных мероприятий 
изложить в редакции согласно Приложению 2.

2. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя Руково-
дителя Администрации МО «Тарбагатайский 
район» по социальному развитию (А.Д. Елизов).

3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его принятия.

В.Л. Максимов, 
Глава МО «Тарбагатайский район».

Республика Бурятия
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «06» ноября 2018 г. № 1389, с. Тарбагатай

«О внесении изменений в Постановле-
ние Администрации МО «Тарбагатайский 
район» от 25.10.2017 г. № 1347 «Об утверж-
дении муниципальной программы «Разви-
тие системы образования МО «Тарбагатай-
ский район» на 2018-2020 годы и на период 
до 2022 года»

В связи с внесением изменений в государ-
ственную программу Республики Бурятия «Раз-
витие образования и науки», утвержденную 
Постановлением Правительства Республики 
Бурятия № 440 от 09.08.2018 г., Администрация 
муниципального образования «Тарбагатайский 
район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации 
муниципального образования «Тарбагатайский 
район» от 25.10.2017 г. № 1347 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие си-

стемы образования МО «Тарбагатайский рай-
он» на 2018-2020 г. и на период до 2022 года» 
следующие изменения:

1.1. В таблице паспорт муниципальной про-
граммы раздел «Ожидаемые конечные результа-
ты, оценка планируемой эффективности» в та-
блице средства бюджета района на 2019 г. сумму 
113848,62 заменить на сумму 115 348,62.

1.2. Таблицу «Перечень основных меро-
приятий подпрограммы 7 «Другие вопросы в 
области образования» добавить мероприятием 
6 «Мероприятия, направленные на улучшение 
инфраструктуры объектов образования». По 
графе 11 план по программе отразить сумму 
1500,00 тыс. руб.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Ру-
ководителя Администрации МО «Тарбагатай-
ский район» по социальному развитию (А.Д. 
Елизов).

3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его принятия.

В.Л. Максимов, 
Глава МО «Тарбагатайский район» – 

Руководитель Администрации.



    23 мая 2024 г.                                              Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

Делегация Республики 
Бурятия приняла участие 

в VIII Российско-Китайском 
Экспо в г. Харбин

17 мая Президент России Владимир Пу-
тин открыл выставку VIII Экспо, посвящен-
ную международному сотрудничеству России 
и КНР. Мероприятие проходит под девизом 
«Сотрудничество, взаимное доверие и воз-
можности» и организовано в честь 75-й годов-
щины установления российско-китайских 
дипломатических отношений.

В этом году в Экспо принимают участие 28 
субъектов Российской Федерации, в том числе 
Республика Бурятия и 80 российских компаний.

Делегацию Бурятии возглавил Глава ре-
спублики Алексей Цыденов, также в состав 
вошли заместители Председателя Правите-
тельства Бурятии Всеволод Мухин и Евгения 
Лудупова, представители бурятского бизнес-
сообщества и другие.

Межрегиональное взаимодействие обсудили 
главы регионов России и руководители провин-
циий КНР в рамках IV-го Российско-Китайского 
форума по межрегиональному сотрудничеству 
и конференции по торгово экономическому со-
трудничеству регионов России и Китая.

- Более десяти лет Китай является ведущим 
торговым партнером России, – отметил в своем 
выступлении на форуме по межрегиональному 
сотрудничеству Дмитрий Вольвач. – По данным 
Минэкономразвития России, в прошлом году 
двусторонняя торговля увеличилась на 23% и 
достигла рекордного показателя в 228 млрд долл. 
США. За первые два месяца 2024 года двусто-
ронний товарооборот увеличился на 14% и со-
ставил 36 млрд долл. США.

Глава Бурятии Алексей Цыденов в своем вы-
ступлении на площадке Конференции по торго-
во-экономическому сотрудничеству презентовал 
перспективы развития двусторонних отношений 
Бурятии с провинциями КНР:

- Помимо уже отлаженного взаимодействия 
в таких отраслях, как вертолетостроение, уголь-
ная отрасль, строительство, импортозамещение 
европейских товаров, у нас имеются большие 
перспективы в сфере сельского хозяйства, логи-
стики, медицины и туризма. 

Алексей Цыденов акцентировал внимание 
на выгодном географическом положении Респу-
блики Бурятия и на благоприятных условиях ре-
ализации международных проектов.

По итогам первого дня работы форума бу-
рятская делегация установила деловые контакты 
с заинтересованными китайскими предпринима-
телями в областях машиностроения, строитель-
ства, сельскохозяйственного сотрудничества, 
медицины и других.

Во второй день работы Экспо зампред Пра-
вительства РБ Всеволод Мухин представил 
китайскому бизнесу доклад о роли Республики 
Бурятия в развитии торгово-экономического ко-
ридора Китай-Монголия-Россия. «Республика 
Бурятия является стратегически важным транс-
портно-логистическим узлом в коридоре Китай-
Монголия-Россия, так как имеет необходимую 
транспортную инфраструктуру и учитывая 
растущее взаимодействие России и Китая, мы 

нацелены на кратное увеличение объема грузо-
перевозок и вовлечения новых международных 
партнеров», – заявил Всеволод Мухин.

На полях Экспо Глава Бурятии Алексей 
Цыденов и зампред Правительства Евгения 
Лудупова провели переговоры с китайской ком-
панией «XY GROUP» по вопросам реализации 
инвестиционного проекта в Бурятии в области 
традиционной медицины. Компания построила 
в г. Харбин Российско-китайский центр тради-
ционной медицины площадью боле 20 тысяч 
квадратных метров. С учетом многолетнего 
опыта применения практик традиционной ме-
дицины, накопленного в Республике Бурятия, 
возможности двустороннего развития меди-
цинских и образовательных технологий в Буря-
тии будут востребованы в России.

Кроме того, делегацией запланировано уча-
стие в заседании Делового совета Дальнего 
Востока РФ и Северо-Востока КНР, встреча с 
Хэйлунцзянским университетом традиционной 
китайской медицины.

Экспо 2024 работает до 21 мая и проходит 
параллельно со второй Харбинской междуна-
родной торгово-экономической ярмаркой. На 
выставке представлены более 1,4 тыс. компаний 
из многих городов и провинций Китая.

Международная выставка Экспо – эффек-
тивная платформа для обсуждения вопросов 
торгово-экономического и инвестиционного 
сотрудничества и расширения областей взаи-
модействия между регионами двух стран. Рос-
сийско-китайское Экспо проводится с 2014 г. по-
очередно на территории РФ и Китая.

С момента своего возникновения междуна-
родная выставка привлекла более 7,2 тыс. ком-
паний РФ и КНР и более 1 млн предпринимате-
лей. За это время были заключены контракты на 
446,8 млрд юаней или порядка 63 млрд долл.

В Бурятии обсудили 
вопросы цифрового 

развития
14 мая руководители органов исполни-

тельной власти, курирующие связи в 13 ре-
гионах России, в формате ВКС приняли уча-
стие в заседании МАСС (Межрегиональная 
ассоциация экономического взаимодействия 
субъектов Российской Федерации). Участники 
обсудили вопросы внедрения методов управле-
ния на основе анализа больших данных. Выра-
ботанные по итогам обсуждения предложения 
будут направлены в Минцифры России.

Мероприятие прошло под руководством 
Председателя Координационного совета, за-
местителя Руководителя Администрации 
Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия по цифровому развитию 
– Председателя комитета цифрового развития 
Валерия Андронова.

- Сегодня мы с вами работаем над форми-
рованием стратегии нового нацпроекта «Эконо-
мика данных». Он включает такие направления, 
как: использование искусственного интеллекта, 
обеспечение кибербезопасности, управление на 
основе данных. Это наши первоочередные зада-
чи, и социально-экономический эффект от реа-
лизации будущего нацпроекта будет значитель-
ный, – подчеркнул Валерий Андронов.

Повестка включала несколько докладов, 
представляющих опыт регионов. Валерий Ан-
дронов рассказал о внедрении методов управ-
ления на основе анализа больших данных в 
Бурятии. В частности, речь шла о применении 
инструментов искусственного интеллекта в ме-
дицине, а также о стратегии цифровой транс-
формации ключевых отраслей экономики, со-
циальной сферы, государственного управления. 
Вторая часть заседания была посвящена практи-
ческим наработкам, где технологические компа-
нии презентовали свои разработки.

По итогам заседания участники направят в 
Исполнительный комитет МАСС предложения 
по перспективам использования представлен-
ных программных продуктов при принятии 
управленческих решений на основе анализа 
больших данных.

Пресс-служба Главы Республики Бурятия 
и Правительства Республики Бурятия.

Новости БурятииПарламентский вестник

17 мая в Штабе общественной 
поддержки Республики Бурятия @
shtab.er_03 прошел финал конкурса 
«Моя семья – мое богатство», при-
уроченный к Году семьи и к Между-
народному дню семьи, который от-
мечался 15 мая.

Организатором конкурса высту-
пил городской центр детско-юноше-
ского туризма и детский сад №161 г. 
Улан-Удэ «Елочка». Его участниками 
стали дети старшего дошкольного 
возраста – они вместе с родителями и 
воспитателями составили древо свое-
го рода. Свою родословную конкур-
санты презентовали в самых разноо-
бразных форматах, начиная с картин 
до коллажей. 

За право стать лучшими боролись 
более 20 участников из г. Улан-Удэ и г. 
Гусиноозерска. В финал вышли 7 дет-

ских и 6 взрослых работ.
Помощь в проведении конкурса 

оказала Ассоциация содействия со-
хранению и развитию культуры ста-
рообрядцев и депутаты Народного 
Хурала Бурятии.

В своих выступлениях пред-
седатель Ассоциации, депутат На-
родного Хурала Леонид Белых, его 
заместитель Иван Калашников и де-
путат республиканского парламента 
Игорь Марковец отмечали важность 
изучения истории своих семей, сво-
их корней. Говорили и о значимости 
подобных конкурсов, которые спо-
собствуют сохранению семейных 
ценностей, помогают в воспитании 
патриотов Родины.

Пресс-служба Народного Хурала 
Республики Бурятия.

Служба здоровья

Профилактика 
болезней 

щитовидной железы
25 мая – Всемирный день щито-

видной железы. Где она находится, 
какие гормоны вырабатывает и по-
чему важно есть йодированную соль?

Щитовидная железа – это орган в 
форме бабочки на передней части шеи. 
Если орган здоров, то его невозможно 
увидеть или прощупать. Если же желе-
за видна при глотании и прощупывает-
ся при откинутой назад голове, то это 
повод посетить участкового терапевта.

Нарушениями в работе щитовид-
ной железы страдает каждый третий 
житель планеты. Чаще всего встречает-
ся такое заболевание как зоб – увеличе-
ние щитовидной железы. Симптомами 
этого нарушения может быть снижение 
веса, повышенное потоотделение и 
учащенное сердцебиение, или наобо-
рот, увеличение веса и усталость. При 
этом в самом начале заболевания ника-
ких отклонений может и не быть.

Профилактика болезней щито-
видной железы

Для профилактики болезней щито-
видной железы следует не допускать де-
фицита уровня йода в рационе питания.

Ежедневная норма потребления 
йода составляет 100-200 мкг в день в 
зависимости от возраста. Однако сред-
нестатистический россиянин ежеднев-
но получает значительно меньше – от 
40 до 80 мкг. И это неизбежно приво-
дит к формированию и прогрессиро-
ванию йододефицитных заболеваний. 
Для организма полезно употреблять в 
пищу продукты с высоким содержани-

ем йода. Чтобы восполнить недостаток 
йода в организме естественным путем, 
едим морскую капусту, фейхоа, хурму, 
пьем отвар из перепонок грецкого оре-
ха. При этом следует больше налегать 
на блюда из рыбы и морепродуктов, мо-
локо и молочные продукты, хлеб.

Однако в большинстве случаях на-
сытить йодом организм с пищей не уда-
ется, и тогда люди начинают прибегать к 
якобы «более эффективным» способам, 
принимая внутрь спиртовую настойку 
йода, нанося на кожу йодные сеточки 
или нося на шее бусы из янтаря. Все эти 
методы могут быть опасными для здо-
ровья щитовидной железы, поскольку 
очень трудно рассчитать концентрацию 
йода. Если уровень йода превысит нор-
му в десятки, а то и в сотни раз, это мо-
жет создать даже угрозу жизни.

Йодированная соль – лучший ме-
тод профилактики

Не стоит также самостоятельно при-
нимать аптечные препараты типа Эндо-
кринол, Йод-актив, Йодбаланс, Йодома-
рин и другие. Их должен назначить врач. 
Самый простой и действенный метод 
профилактики нарушений в работе щи-
товидной железы – употребление йоди-
рованной соли, которую можно купить 
в любом продуктовом магазине. Этого 
вполне достаточно, чтобы восполнить 
дефицит йода в организме. Вещество, ко-
торым йодируют соль, термостабильно, 
то есть йод не распадается, не улетучива-
ется. Но надо помнить, что срок годности 
йодированной соли – один год. Здоровый 
образ жизни и употребление йодирован-
ной соли – залог здоровья щитовидной 
железы и организма в целом.

А.Ю. Григорьев, 
врач-терапевт участковый ГБУЗ 

«Тарбагатайская ЦРБ».

«Моя семья – мое богатство»



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                             23 мая 2024 г.             

В рамках II Международного буддий-
ского форума «Традиционный буддизм 
и вызовы современности», который 
пройдет в Улан-Удэ с 12 по 14 августа, 
планируется обсудить темы экологии и 
здорового образа жизни. Предложение о 
создании отдельных панельных дискус-
сий на эти темы поддержал 14 мая в ходе 
совещания по подготовке к форуму Глава 
Бурятии Алексей Цыденов.

Как рассказал директор Фонда содей-
ствия буддийскому образованию и иссле-
дованиям, Института стран Азии и Афри-
ки МГУ имени М. В. Ломоносова Алексей 
Маслов, темы защиты окружающей среды, 
здорового образа жизни и как буддийское 
сознание влияет на развитие позитивного 
мышления, вызывают большой интерес у 
делегаций Китая и Индии.

- Предлагаем обсудить тенденции ве-
дения здорового образа жизни, медитаций. 
Планируется обсудить с мировым сообще-
ством базовые вопросы. Это, во-первых, 
правильный и здоровый образ жизни, вто-
рой блок это – экология, Байкал, влияние на 
экологию буддийских аспектов, эта тема как 
раз-таки запрос наших китайских и индий-
ских коллег. Планируем обсудить как буд-

дизм помогает своей философией менять 
отношение к подходам об охране окружаю-
щей среды, – рассказал Алексей Маслов.

Главный научный сотрудник Института 
монголоведения, буддологии и тибетологии 
Сибирского отделения Российской акаде-
мии наук Сергей Лепехов, отметил, что на-

учное сообщество заинтересовано, чтобы 
вопросы экологии и влияния на неё буддиз-
ма стали одной из ключевых тем предстоя-
щего форума.

- В своих научных изысканиях мы заме-
тили, что буддизм повлиял на отношение к 
экологии, заложил в ментальность народов 

важное правило – правило сбережения и со-
хранения в первозданном виде. Так, напри-
мер, экономика в отношении к окружающей 
среде в монгольском и бурятском народе кар-
динальным образом отличается от западной. 
Во многих буддийских странах экологиче-
ские традиции развиты, буддийские стра-
ны не пытаются сегодня менять природные 
процессы для того, чтобы получить больше 
выгоды для своей экономики, как это делают 
западные страны, – отметил Сергей Лепехов.

Напомним, первый форум состоялся в 
Бурятии 17-19 августа 2023 года. Он собрал 
более 600 представителей различных госу-
дарственных и научно-образовательных 
учреждений, религиозных организаций и 
объединений, в том числе из 13 иностран-
ных государств – Китай, Индия, Непал, 
Таиланд, Шри-Ланка, Монголия, Мьянма, 
Вьетнам, Чехия, Лаос, Бутан, Камбоджа, 
Республика Беларусь.

Организаторами форума являются Пра-
вительство Республики Бурятия, Фонд со-
действия буддийскому образованию и ис-
следованиям, Буддийская традиционная 
Сангха России при поддержке Президента 
России, Правительства России и Министер-
ства иностранных дел России.

Приоритеты региональной политики

II Международный буддийский форум станет площадкой 
для обсуждения экологии и здорового образа жизни

На сайте лидерысела.рф 
продолжается регистрация на 
Всероссийский конкурс мо-
лодых управленцев «Лидеры 
села». Она завершится 31 мая. 
В Конкурсе могут участвовать 
граждане России от 18 до 35 лет 
включительно.

К участию в конкурсе при-
глашаются сельские управленцы 
в сферах:

- муниципальное управление;
- сельское хозяйство и другие 

отрасли производства;
- общественная и политиче-

ская деятельность;
- туризм;
- образование;
- культура и спорт;
- здравоохранение;

- медиасфера;
- другие направления.
До 4 июня зарегистриро-

вавшимся участникам необхо-
димо заполнить информацию в 
личных кабинетах, после чего 
пройти пробный тест и онлайн-
испытания. Финалисты будут 
определены 5-7 июля, а победи-
телей определят по итогам ком-
плексной оценки управленче-
ских и лидерских качеств. 

Организатором конкурса явля-
ется Общероссийская молодёж-
ная общественная организация 
«Российский союз молодёжи». 

Цель конкурса – выявление 
перспективных управленцев и 
лидеров общественного мнения 
на селе.

Рубрика подготовлена по материалам пресс-службы Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия.

Семья Китаевых и Хозе-
евых из Бурятии победила в 
окружном полуфинале конкур-
са «Это у нас семейное».

Во Владивостоке 12 мая за-
вершился дальневосточный полу-
финал конкурса «Это у нас семей-
ное» президентской платформы 
«Россия – страна возможностей». 
По итогам соревнований в финал 
вышли 14 команд, в их числе два 
поколения семьи Китаевых и Хо-
зеевых из Республики Бурятия.

Участники выполняли интел-
лектуальные, спортивные, творче-
ские задания. В семейной команде 
Китаевых, Хозеевых из Улан-Удэ 
шесть человек. Это родители Та-
тьяна и Петр, дети Иван, Кирилл, 
Сергей и бабушка Антонида Ива-
новна, все они активисты и обще-
ственники. Так, Татьяна – волон-
тер, оказывала помощь бойцам, 
проходящим лечение в госпита-
лях России. Иван – двукратный 
победитель конкурса «Большая 
перемена». Он создал социальный 
проект по финансовой грамотно-
сти для школьников.

– Мы очень старались. Когда 
услышали свою фамилию в числе 
победителей полуфинала, испыта-
ли огромную радость. Задания кон-
курса «Это у нас семейное» очень 
разные, каждый мог проявить себя 
в чем-то: спорте, интеллектуаль-
ных или творческих заданиях. В 
нашей семье много традиций, мы 
любим путешествовать, ездить 
вместе в другие города, – рассказы-
вают участники семейной команды 
Китаевых и Хозеевых.

Заместитель генерального ди-
ректора АНО «Россия – страна 
возможностей» Оксана Ачкасова 
поздравила победителей. 

– Не менее ценным подарком 
для всех 70 семей-участников 
стали счастливые и насыщенные 
дни вместе с родными и новые 

знакомства с другими семьями, с 
которыми можно будет дружить и 
после конкурса. За эти три дня ко-
манды показали, какие они друж-
ные, творческие, спортивные, уз-
нали много нового друг о друге и 
даже открыли новые способности 
в себе и членах своей семьи, – от-
метила Оксана Ачкасова.

В заключительный день се-
мейные команды выступили со 
своими творческими номерами 
– пели песни, читали стихи, пред-
ставляли танцевальные номера, 
играли на музыкальных инстру-
ментах. Партнеры конкурса пред-
лагали семьям различные мастер-
классы и развлечения. Академия 
ПСБ подарила онлайн-курс «Как 
привить финансовую грамотность 
детям». ООО «Литрес» вручила 
каждой семейной команде про-
мокод на бесплатную подписку на 
1 месяц. Издатель Hobby World, 
обеспечивший команды настоль-
ными играми, подарил различные 
сувениры и промокоды.

Платформа ДОБРО.РФ вру-
чила приз семье Китаевых, Хозе-
евых из Бурятии в спецноминации 
«Добро – это у нас семейное». В 

качестве экспертов спецноми-
нации выступили амбассадоры 
Международной Премии #МЫВ-
МЕСТЕ. Также платформой ДО-
БРО.РФ был организован мастер-
класс «Создание семейной книги 
сказок», чтобы участники могли 
запечатлеть историю и традиции 
своей семьи. Они писали, приду-
мывали иллюстрации, использо-
вали различные техники: рисова-
ние, коллаж и плетение.

Финал конкурса «Это у нас 
семейное» пройдет с 5 по 8 июля 
в Москве. Победители будут объ-
явлены в День семьи, любви и 
верности. 30 семей-победителей 
получат сертификаты на 5 мил-
лионов рублей на улучшение жи-
лищных условий, а 300 семей-фи-
налистов конкурса отправятся в 
большие семейные путешествия.

Организатор конкурса «Это 
у нас семейное» – автономная 
некоммерческая организация 
«Россия – страна возможностей». 
Соорганизаторами конкурса вы-
ступают «Росмолодежь» и «Дви-
жение первых». Конкурс прово-
дится в Год семьи, объявленный 
Президентом России.

Сельских жителей Бурятии 
приглашают поучаствовать в 

конкурсе молодых управленцев

«Это у нас семейное»



   23 мая 2024 г.                                               Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  5 стр. 

У старожила села Десятни-
ково, ветерана труда, тружени-
цы тыла Тамары Петровны 
Пискуновой 14 мая исполнил-
ся юбилейный День рождения 
– она отметила своё 95-летие. 

Солидный и почтенный воз-
раст. За плечами – большой и 
трудный жизненный путь. Он 
пройден с честью и достоин-
ством, уважением окружающих 
людей. Но вряд ли среди долго-
жителей встречаются люди, чьи 
судьбы можно назвать лёгкими. 
Так и наша героиня прожила 
большую жизнь, в которой отраз-
ились судьбы нескольких поко-
лений. А сколько исторических 
событий пришлось ей пережить! 
Хочется отметить, что в свои де-
вяносто пять лет она хорошо вы-
глядит, особо не жалуется и заме-
чательно поддерживает беседу.

Поздравить именинницу 
и поблагодарить за самоот-
верженный труд к Тамаре Пе-
тровне приехали и.о. главы 
района Николай Коновалов, на-
чальник районного ОСЗН Свет-
лана Ошуркова и глава сельско-
го поселения «Десятниковское» 
Татьяна Пшеничникова. Они 
выполнили приятную миссию – 
вручили юбиляру официальные 
поздравления с 95-летием от 
Президента России Владимира 
Путина и Главы Бурятии Алек-
сея Цыденова, именной денеж-
ный сертификат по случаю юби-
лейной даты от Правительства и 
Минсоцзащиты населения Буря-
тии, и, конечно же, подарки.

Родилась наша героиня в 
1929 году в Кяхтинском районе, 
в селе Баяндай (которого давно 
уже и нет), в семье Кожевнико-
ва Петра Васильевича и Анны 
Селиверстовны. Всех детей 
было трое. Отец рано ушел из 
жизни, и все тяготы семейной 
жизни несла на своих плечах её 
мама, которая работала дояркой 
на ферме. По словам Тамары 
Петровны, жили трудно, в нуж-
де, одеть было нечего, обуви 
никакой, всё босиком бегали. 
Село было маленькое, школы 
не было, и когда подошло время 
учёбы, семья переехала в Боль-
шую Кудару. 

В довоенные годы жизнь в 
деревне была трудной, Тамаре 
пришлось трудиться с ранних 
лет на ферме, помогать своей 
маме. Доить корову она научи-
лась лет в шесть, а всё лето она с 
сёстрами пасла телят, трудилась 
на сенокосе. 

Когда ей исполнилось 12 лет, 
грянула война. Взрослые муж-
чины ушли на фронт, в деревнях 
остались женщины, старики да 
дети. Она рано повзрослела и на-
равне с женщинами трудилась в 
колхозе. Годы войны были неи-
моверно тяжелыми, изо всех сил 
дети помогали маме: пасли телят, 
работали на сенокосе, возили на 
конях копны. Да и дома полно ра-
боты – сажали картошку, огород, 
была у них и корова. Очень помо-
гал дедушка, мамин отец. 

После войны семья по се-
мейным обстоятельствам пере-
ехала в Кяхту, где мама устро-
илась в райком уборщицей, а 
Тамара ей помогала топить печи. 
Но недолго, вскоре дальнейшую 
её судьбу определи райкомовцы 
– отправили в Онохойскую се-
лекционную станцию учиться на 
семеновода. Через год вернулась 
и продолжила обучение по спе-
циальности «агроном» в Кяхтин-
ском сельхозтехникуме. По его 
окончании Тамара Кожевникова 
работала в Мухоршибирском 
районе, затем библиотекарем в 
родном техникуме, но опять не-
надолго. Министерство сельско-
го хозяйства нуждалось в кадрах, 
и молодая агрономша оказалась 
в Тарбагатайском районе – в селе 
Десятниково. Работала в колхозе 
в бригаде овощеводом, в дет-
ском садике, в общем, где нужны 
были рабочие руки. 

Тут Тамара и судьбу свою 
встретила – вышла замуж за 
Петра Федоровича Пискунова, 
он работал тогда учётчиком в 
колхозе. Жили в семье мужа, в 
которой и без неё было пятеро 
детей. Петр в семье был стар-
шим и единственным парнем 
(остальные были девчонки). Но 
жили дружно, даже не замеча-
ли, что дом небольшой, а место 
всем хватало. 

Со временем дочери Федо-
ра Ивановича и Павлы Иванов-
ны разлетелись по жизни – кто 
замуж, кто учиться. А Тамара 
Петровна вместе с Петром Фе-
доровичем родили и воспитали 
пятерых детей: Николая, Влади-
мира, Галину, Леонида, Нину.

- Дети наши подрастали, уез-
жали, но вот беда пришла в дом 
– умер муж. Хорошо, что свекор 
со свекровью поддержали меня 
и детей. Я тогда уже работала в 
бухгалтерии колхоза «Маяк» по 
начислению зарплат. А потом и 
свекра похоронили. Вдвоем со 
свекровью помогали детям. И на 

работе дел хватало – всем трем 
отделениям колхоза «Маяк»: в 
Десятниково, Бурнашево, Хан-
дагатае, надо было вовремя на-
числять зарплату. Если не успе-
вала, приносила домой и сидела 
допоздна. 

Более 25 лет отработала в 
колхозе, да и после выхода на 
пенсию (в 50 лет, как многодет-
ная мать) несколько лет отра-
ботала в сельском Совете коче-
гаром. Дети повзрослели, всех 
учить надо, становиться на ноги. 
Да дома большое хозяйство, 
надо было и здесь ежедневно 
руки приложить. А еще более 20 
лет ухаживала за своей больной 
свекровью.

Тем не менее, в свободное 
время (хотя когда оно было-то!) 
Тамара Петровна пела в семей-
ском народном хоре «Белые бе-
резы». «Но никуда не выезжала 
с хором. Дети, дома хозяйство 
большое», – говорит юбиляр-
ша. Сейчас, конечно, уж и не 
поет в коллективе – годы. Мама, 
бабушка, прабабушка – вот се-
годня самые главные титулы 
Тамары Петровны. У нее десять 
внуков и десять правнуков. 

Тамара Петровна – ветеран 
труда, труженица тыла, имеет 
медали «За доблестный труд в 
годы Великой Отечественной 
войны», «Мать-героиня», юби-
лейные «победные» медали, на-
граждалась многочисленными 
грамотами.

Что же касается секрета 
долголетия, то его у Тамары Пе-
тровны и не оказалось, она про-
сто очень любит жить, людей, 
радуется каждому прожитому 
дню, со всеми находит общий 
язык. И всё это происходит в 95 
лет – в добром здравии и ясном 
уме! Трудолюбие и оптимизм 
помогли ей дожить до такого 
славного юбилея. Да руки этой 
труженицы переделали много 
дел, а ноги истоптали столько 
дорог, что есть, о чем вспомнить, 
рассказать и гордиться. 

Мы же пожелаем Тамаре 
Петровне крепкого здоровья, 
долгих лет жизни, счастья, 
мира, благополучия, чтобы 
каждый новый день прино-
сил только радость, а родные 
и близкие всегда радовали 
своей заботой и вниманием! 
И низкий Вам поклон, доро-
гой наш ветеран! 

Юрий КОЗЛОВ, 
фото автора.

Нащи ветераны

С юбилеем, дорогой ветеран!
Социальная защита

В рамках работы Тарбагатай-
ского университета третьего воз-
раста для пенсионеров был орга-
низован очередной туристический 
тур. Выезд представителей старшего 
поколения на Меркитскую крепость 
(этот природный объект находится 
в нашем районе) состоялся 11 мая, в 
общей сложности желающих посе-
тить это достопримечательное место 
собралось почти 60 человек.

Отправная точка маршрута – цен-
тральная площадь села Тарбагатай. 
Сюда к 10 часам утра собрались 
группы пенсионеров из Пестерево, 
Большого Куналея, пос. Николаев-
ский, из Шалут и Тарбагатая. Ошур-
кова Светлана Алексеевна, началь-
ник отдела социальной защиты 
населения по Тарбагатайскому райо-
ну, выступила с напутственным сло-
вом, поблагодарила всех участников 
за активную жизненную позицию, 
пожелала отлично провести время. 
Выехали на трёх «маршрутках», и по 
ходу движения к месту проведения 
экскурсий участники ознакомились 
с небольшим экскурсом по истории 
сёл Нижний Жирим, Верхний Жи-
рим, Барыкино.

Время, проведенное на «Мерки-
тах», пролетело незаметно. Огромное 
количество впечатлений получила 
наша тургруппа от красоты цветущей 
«бурятской сакуры», бездонного голу-
бого неба, красоты раскинувшейся до 
горизонта Тугнуйской долины, пропи-
танного горчинкой степных трав воз-
духа. Даже легкое дуновение ветерка 
пьянило неповторимым ароматом 
цветущего дикого абрикоса. Картин-

ные пейзажи открывались нашему 
взору со смотровых площадок на вер-
шинах Меркитских гор. Всё, что мож-
но передать путем фотографии, всю 
эту красоту, участники старались за-
печатлеть на фото. 

Невероятно интересную информа-
цию получили участники тургруппы 
от наших гидов – руководителя проек-
та ЭКО-парка «Меркитская крепость» 
Нагиева Наримана Курбановича и 
директора ЭКО-парка «Меркитская 
крепость» Карнаухова Алексея Вале-
рьевича. Все участники во время экс-
курсии и восхождения на гору нагуля-
ли хороший аппетит, с удовольствием 
покушали и угостились ароматным 
зеленым чаем. В завершении этого 
чудесного дня все участники пообща-
лись в творческом формате. 

Огромные слова благодарности 
хотим выразить нашим водителям: 
Тимофееву Евгению Викторовичу, 
Редикальцеву Роману Ивановичу, Фе-
фелову Анатолию Ивановичу. Они 
любезно предоставили нам транс-
порт, дали возможность побывать в 
этих прекрасных местах, насладить-
ся красотой нашей родной Бурятии. 
Большое спасибо специалисту по 
организации работы ООГДДМ «Дви-
жение первых» Кулиевой Марине 
Андреевне и активисту, серебряному 
волонтеру Петровой Галине Ивановне 
за проделанную работу по формиро-
ванию и подготовке группы к поездке, 
Ставниковой Галине Ивановне за про-
веденную интересную экскурсию.

Мария Тимофеевна Петрова, 
руководитель факультета.

Социальный туризм в 
Тарбагатайском районе

Анастасия, 16 лет. По характеру активная, 
подвижная и жизнерадостная девочка. Настя лю-
бит готовить и помогать взрослым. Принимает 
участие во всех культурно-досуговых и спортив-
ных мероприятиях. К взрослым проявляет уваже-
ние. Девочка предпочитает рисовать, заниматься 
ручным трудом. Увлекается танцами.

Анкета Анастасии: https://www.usynovite.ru/
child/?id=7sxna-n79d

Возможные формы устройства: Усыновление, 
Опека, Попечительство. Братьев и сестер нет.

Телефон для консультации будущих родите-
лей: Региональный банк данных о детях, оставшихся 

без попечения родителей: 8(3012) 44-75-84 (г. Улан-Удэ, ул. Хахалова, 4а). Ознако-
миться со сведениями о детях-сиротах и детях Республики Бурятия, оставшихся 
без попечения родителей, вы можете на федеральных сайтах: «Федеральный банк 
данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей» по ссылке 
http://www.usynovite.ru//, «Усыновление в России» по ссылке: http://усыновите.
рф, на официальном сайте Министерства социальной защиты населения Респу-
блики Бурятия по ссылке: https://egov-buryatia.ru/minsoc/projects/about_the_
projects/bank-dannykh-detey/ – вкладка «Каждому ребенку нужна семья!».

РГУ «Центр социальной поддержки населения», 
Отдел по работе с семьей и детьми. 

Анастасия ждет родителей!

Быть добру!



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                             23 мая 2024 г.             

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.10, 00.55, 01.40, 02.25, 
03.10, 03.55 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 Непутевые заметки (12+)
10.15 Играем свадьбу! (12+)

11.05 Жизнь других (12+)
12.15 Повара на колесах (12+)
13.10 Видели видео? (0+)
14.30 К 90-летию со дня рож-
дения космонавта. «Космиче-
ская одиссея Алексея Леоно-
ва» (12+)
15.25 Х/ф «Время первых» 
(12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Три аккорда. Новый се-
зон (16+)
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? (16+)

06.10, 01.05 Х/ф «Шесть соток 
счастья» (12+)
08.00 Местное время
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены (12+)
13.00 Х/ф «От любви до нена-
висти» (12+)
17.50 Песни от всей души (12+)

06.00 Доброе утро. Суббота (12+)
08.35 Умницы и умники. Фи-
нал (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Сергей Супонев. Герой 
моего детства (12+)
11.10 Наше всё (12+)
12.15 Х/ф «Старик Хоттабыч» (0+)
13.55 Х/ф «Королевство кри-
вых зеркал» (0+)
15.25 Х/ф «Внимание, черепа-
ха!» (0+)
17.05 «Прекрасное далёко» (0+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Прекрасное далёко (0+)
19.15 Лучше всех! (0+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.00 К юбилею Оноре де Бальза-
ка. Экранизация великого рома-
на «Утраченные иллюзии» (18+)
01.50, 02.35, 03.20, 04.05, 
04.50, 05.25 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести-Бурятия
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 17.00, 20.00 Вести
12.00 Фестиваль детской художе-
ственной гимнастики «Алина» (12+)
13.00 Большой концерт ко 
дню защиты детей (12+)
14.50 «Измайловский парк» (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Не разбей моё серд-
це» (16+)
00.40 Х/ф «Роман с прошлым» (12+)
04.05 Х/ф «Там, где есть сча-
стье для меня» (12+)

05.45 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Центральное телевидение (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Мелодия для дво-
их» (12+)
23.15 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
03.40 Т/с «Версия» (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Мелодия для двоих» 
(12+)
23.15 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
03.40 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 13.40, 14.30, 17.15 Ин-
формационный канал (16+)
12.20, 23.45 Ко Дню погра-
ничника. «Главный рубеж. 
Ни шагу назад» (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Раневская» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
01.05, 01.50, 02.35, 03.05, 
03.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Раневская» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 
02.45, 03.05, 03.35 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.50, 12.10, 14.30, 00.55, 
01.40, 02.25, 03.05, 03.10, 
04.00 Подкаст.Лаб (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское 
(16+)
17.15 Информационный ка-
нал (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Раневская» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Х/ф «Обыкновенный 
фашизм-2» (18+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Мелодия для двоих» 
(12+)
23.15 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
03.40 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Раневская» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 К 90-летию Алексея Ле-
онова. «Космос внутри» (12+)
01.15, 02.00, 02.40, 03.05, 03.35 
Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Мелодия для двоих» 
(12+)
23.15 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
03.40 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.20, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.35 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Х/ф «Я делаю шаг» (12+)
23.55 К 90-летию со дня рож-
дения Алексея Леонова. «По 
самому краю» (12+)
00.55, 01.40, 02.25, 03.10, 03.55, 
04.40, 05.25 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00 Вести. Дальний Восток 
(12+)
09.30 Толи (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.15 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55 Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Поймай меня, если смо-
жешь (12+)
23.35 Истории Большой Стра-
ны (12+)
00.35 Х/ф «Не уходи» (12+)
04.00 Т/с «Версия» (16+)

ПЕРВЫЙ

НТВ

НТВ НТВ

НТВ

НТВ

НТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

27, ПОНЕДЕЛЬНИК 29, СРЕДА 31, ПЯТНИЦА28, ВТОРНИК 30, ЧЕТВЕРГ 1, СУББОТА

2, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Дельфин» (16+)
23.10, 01.00 Т/с «Стая» (16+)
01.50 Т/с «Казаки» (16+)
04.20 Т/с «Ленинград 46» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Дельфин» (16+)
23.10, 01.00 Т/с «Стая» (16+)
01.50 Т/с «Казаки» (16+)
04.20 Т/с «Ленинград 46» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Дельфин» (16+)
23.10, 01.00 Т/с «Стая» (16+)
01.50 Т/с «Казаки» (16+)
04.20 Т/с «Ленинград 46» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Дельфин» (16+)
23.10, 01.00 Т/с «Стая» (16+)
01.50 Поздняков (16+)
02.05 Мы и наука. Наука и мы 
(12+)
03.00 Х/ф «Болевой порог» (16+)
04.20 Т/с «Ленинград 46» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.50 ДНК (16+)
18.55 Жди меня (12+)
21.00 Х/ф «Дельфин» (16+)
23.10 Т/с «Стая» (16+)
01.00 Своя правда (16+)
03.05 Квартирный вопрос (0+)
04.00 Т/с «Ленинград 46» (16+)

05.45 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.20 Жди меня (12+)
08.20 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Основано на реальных 
событиях (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 ЧП. Расследование (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
20.00 Центральное телевидение (16+)
21.20 Ты не поверишь! (16+)
22.20 Секрет на миллион (16+)
00.30 Международная пилорама (18+)
01.20 Уроки русского (12+)
02.00 Квартирник НТВ (16+)
03.20 Дачный ответ (0+)
04.10 Т/с «Ленинград 46» (16+)

13.00 Дачный ответ (0+)
14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Человек в праве (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.00 Итоги недели
21.20 ВИА Суперстар! (16+)
00.30 Звезды сошлись (16+)
02.05 Основано на реальных 
событиях (16+)
03.45 Агентство скрытых ка-
мер (16+)
04.15 Т/с «Ленинград 46» (16+)

07.30, 06.20 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.25 Давай разведёмся! (16+)
09.25 Тест на отцовство (16+)
11.45, 00.05 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
13.00, 01.20 Д/с «Порча» (16+)
14.10, 02.20 Д/с «Знахарка» (16+)
14.45, 02.50 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.20 Д/с «Голоса ушедших 
душ» (16+)
15.55 Х/ф «Мелодия любви» 
(16+)
20.00 Х/ф «Портрет любимо-
го» (16+)
03.15 6 кадров (16+)
03.20 Х/ф «Всё к лучшему» (16+)

07.30, 06.50 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.10 Давай разведёмся! (16+)
09.10 Тест на отцовство (16+)
11.25, 00.30 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40, 01.45 Д/с «Порча» (16+)
13.45, 02.45 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.20, 03.10 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
14.55 Д/с «Голоса ушедших 
душ» (16+)
15.30 Х/ф «Долгий свет мая-
ка» (16+)
20.00 Х/ф «Далёкая и близ-
кая» (16+)
03.35 Х/ф «Всё к лучшему-2» (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.35, 06.15 Давай разведём-
ся! (16+)
09.40, 04.30 Тест на отцовство 
(16+)
11.55, 00.30 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
13.10, 01.45 Д/с «Порча» (16+)
14.15, 02.45 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.50, 03.10 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.25, 03.40 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
16.00 Х/ф «Портрет любимо-
го» (16+)
20.00 Х/ф «Блондинка и брю-
нетка» (16+)
06.10 6 кадров (16+)
07.05 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30, 07.10 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.05, 06.20 Давай разведёмся! 
(16+)
09.05, 04.30 Тест на отцовство 
(16+)
11.20, 00.25 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.35, 01.45 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.45 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.25, 03.10 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.40 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Х/ф «Далёкая и близкая» 
(16+)
20.00 Х/ф «Нам не жить друг 
без друга» (16+)
06.10 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.10 Давай разведёмся! (16+)
09.10 Тест на отцовство (16+)
11.30, 00.25 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.45 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.45 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 03.10 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.40 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Х/ф «Блондинка и брю-
нетка» (16+)
20.00 Х/ф «Ателье счастья» 
(16+)
04.05 6 кадров (16+)
04.25 Х/ф «Мелодия любви» (16+)

20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин (12+)
22.40 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)

07.30 Д/ф «Чайка на орбите» (16+)
08.25, 04.25 Х/ф «Про любоff» (16+)
10.45 Т/с «Вербное воскресе-
нье» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» (16+)
00.45 Х/ф «Идеальная жена» (16+)
04.15 6 кадров (16+)
06.15 Х/ф «Карнавал» (16+)

НТВ

07.30 Х/ф «Карнавал» (16+)
08.55 Х/ф «Квартирантка» (16+)
10.55 Пять ужинов (16+)
11.10 Х/ф «Нам не жить друг 
без друга» (16+)
15.40 Х/ф «Ателье счастья» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» (16+)
00.35 Х/ф «Скажи только сло-
во» (16+)
04.10 6 кадров (16+)
04.15 Х/ф «Долгий свет маяка» (16+)



   23 мая 2024 г.                                               Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр.  

Спортивные вести

18 мая на базе Тарбагатайской СОШ 
прошла районная спартакиада пенсио-
неров, посвященная 100-летию со дня 
рождения Комсомола Бурятии. Всего 
приняло участие шесть команд – из пос. 
Николаевский, сёл Солонцы, Нижний Са-
янтуй, Большой Куналей и две команды 
села Тарбагатай. 

Программа спартакиады составлялась 
с учетом тех дисциплин, которые будут 
на Республиканской спартакиаде, которая 
пройдет в июле в Бичуре. Участники спар-
такиады соревновались в лично-командном 
первенстве по видам программы: легкая ат-
летика (участники бежали дистанцию 1000 
метров), стрельба из пневматической вин-
товки, настольный теннис и дартс. 

На открытии спартакиады с привет-
ственным словом выступили и.о. пред-
седателя Комитета по соцразвитию МО 
«Тарбагатайский район» Ирина Хамуева, 
председатель районного Совета ветеранов 
Эдуард Мейер, депутат районного Совета 
МО «Тарбагатайский район» Николай Мо-
кров, глава СП «Тарбагатайское» Татьяна 
Шункова, которые поблагодарили участни-
ков за активную жизненную позицию, по-
желали всем хороших результатов. 

Спорт есть спорт, в упорной борьбе 
выявились лидеры в каждом виде про-
граммы. В стрельбе из пневматической 
винтовки абсолютным лидером стала 

Ольга Козырева (Тарбагатай) с результа-
том 44 очка; среди мужчин самым мет-
ким оказался Валерий Бадмажапов из 
Нижнего Саянтуя. В настольном теннисе 
сильнейшими стали также представители 
Нижнего Саянтуя Болот Дашиев и Лари-
са Панькова. В дартсе самыми меткими 
оказались Тамара Дмитриева (СП «Завод-
ское») и Болот Дашиев. В легкой атлетике 
на дистанции 1000 метров сильнейшими 
стали представители Заводского поселе-
ния Юрий Сотнич и Любовь Архипова. 

В упорной борьбе по результатам 
всех видов программы командные ме-
ста распределились следующим об-
разом: 1-е место завоевала команда 
«Пульс», представляющая СП «Тарба-
гатайское», 2 место – заняла команда 
СП «Саянтуйское», 3-е призовое место 
по праву присудили команде СП «За-
водское». Все участники, занявшие пер-
вые места, вошли в состав сборной коман-
ды Тарбагатайского района для участия в 
Республиканской спартакиаде. В ближай-

шее время начнем подготовку к участию.
Не менее интересно проходили сорев-

нования по миниволей среди женских ко-
манд поселений района, которые прошли 
в рамках спартакиады. В зачет спартакиа-
ды результаты по миниволей не шли, тем не 
менее, в упорной борьбе за призовые места 
боролись пять команд, и по итогам друже-
ских встреч призовые места распредели-
лись так: 1-е место заняла команда «Друж-
ба» (Тарбагатай), 2-е место – «Весна» (СП 
«Шалутское»), 3-е место завоевала команда 
«Фортуна» (СП «Тарбагатайское»). 

От имени всех участников благодарим 
администрацию Тарбагатайской СОШ в 
лице директора Елизова Алексея Дмитрие-
вича за предоставленную возможность про-
вести все виды программы соревнований в 
одном месте, за музыкальное сопровожде-
ние мероприятия, судейскую бригаду за 
профессиональное и оперативное судейство 
соревнований.

За активную жизненную позицию вы-
ражаем благодарность нашим ветеранам: 
Павлу Русину, Полине Шалыгиной, Вален-
тине Грищенко, Болоту Дашиеву, Николаю 
Яковлеву, которые, несмотря на возраст 
(далеко за 70 лет), находятся в хорошей 
спортивной форме, и все они стали призе-
рами и победителями в соревнованиях.

М.Т. Петрова, инструктор по ФК 
и спорту, фото предоставлено автором.

Районная спартакиада пенсионеров

Приближается пятидесятилетний 
юбилей с начала строительства Байка-
ло-Амурской магистрали. Эта огромная 
стройка создавалась миллионами стро-
ителей, приехавших из всех республик   
великого Советского Союза. Постанов-
лением ЦК КПСС и Совета министров 
СССР от 8 июля 1974 года было приня-
то решение о строительстве Байка-
ло-Амурской железной дороги, а уже 23 
июля на берегах Байкала высадились пер-
вые строители. БАМ был объявлен всесо-
юзной ударной комсомольской стройкой.

Сегодня я хочу познакомить вас с од-
ним из строителей Байкало-Амурской 
магистрали Зайцевым Иваном Феопено-
вичем, жителем села Надеино. Старший 
ребёнок в семье Зайцевых Феопена Иоси-
фовича и Анастасии Ермиловны он всегда 
был помощником отца и опорой матери. 
Семья была многодетная – пятеро детей, и 
Ваня всегда спешил на помощь братьям и 
сестрам, когда нужно было помочь по хо-
зяйству. В 1969 году, закончив Куйтунскую 
среднюю школу, поступил в училище №13 
г. Улан-Удэ по специальности «помощник 
машиниста». В 1970 год был призван в 
ряды Советской Армии, отслужив два года 
в дружественной Монголии. После службы 
устроился на работу в эксплуатационное ло-
комотивное депо г. Улан-Удэ помощником 
машиниста. На работе постоянно слышал: 
«БАМ строят, БАМ…БАМ…БАМ». Ко-
нечно, захотел попробовать себя на стройке 
века, да и возраст позволял, 27 лет, все горы 
по плечу! К тому времени был женат, под-
растала дочка Любаша, и, посоветовавшись 
с женой Тамарой Мартыновной, на семей-
ном совете решили – ехать! В феврале 1979 
года семья Зайцевых приехала в посёлок 
Тоннельный Северо-Байкальского района. 
Конечно, посёлок, это громко сказано. Же-
лезную дорогу ещё не отсыпали, посёлок 
ещё строился. 

- Жили вначале в общежитии, а после 
рождения сына Романа выделили комнату в 
сборно-щитовом доме без фундамента. Эта-

кие полублагоустроенные малосемейки, где 
всё общее – огород, собаки, дети и туалет на 
улице. Отапливались печкой-«буржуйкой», 
только после постройки котельной стали по-
тихоньку подводить тепло в дома, – вспоми-
нает Иван Феопенович. 

Из-за природных катаклизмов, снежных 
лавин и ураганов часто сносило опоры элек-
тросетей. Быстро восстановить их в условиях 
бездорожья не всегда получалось. Хорошо, 
выручала печурка, где сварить, где постирать 
ребятишкам и высушить бельё. Благо было 
чем её топить: в тайге много валежника и су-
хостоя. Так что никакие морозы – а они там 
стояли очень сильные – были не страшны. 
Воду в посёлке развозили на водовозках, её 
надо было в бочки таскать, стирали вручную. 

Но все эти бытовые неудобства как-то 
скрадывала доброжелательная атмосфера, 
созданная приехавшими сюда людьми, она 
привязывала к этому суровому краю. Это 
была не просто комсомольская стройка, 
стройка века, это был интернациональный 
проект. Сюда ехали люди со всего Союза. 
И ведь жили все дружно, вместе отмечали 

праздники, собирались за одним столом. 
Тогда были не знакомы с межнациональны-
ми конфликтами и враждой. 

Иван Феопенович приступил к рабо-
те на ПЭС, передвижной электростанции, 
слесарем. Ставили движок ПЭС, обеспе-
чивая свет в домах, детских садах, в боль-
нице, в тоннеле. Отработав год, когда к 
посёлку подвели линию ЛЭП, перевёлся в 
автоколонну №2, водителем на самосвал 
немецкого производства «Магирус», на 
строительство Северо-Муйского тоннеля.

Работа шофера очень непроста. Крутить 
баранку – дело ответственное.  Человек, са-
дящийся за руль любого транспорта, дол-
жен знать его строение, содержать технику 
в рабочем состоянии, уметь управлять ею 
и, самое главное, безопасно работать и для 
людей, и для себя. Рейсы эти были очень 
сложными. Автомобильная грунтовая до-
рога проходит по разной местности. То 
она бежит через лес по подзолистой почве, 
то почти проваливается в топь, то тянется 
вверх или спускается вниз, где с одной сто-
роны высокая гора, с другой крутой обрыв. 

Вот она пересекает речку через ненадеж-
ный деревянный мост, изношенный от про-
хода тяжелой техники. На перевалах много 
сложных крутых поворотов, называемых с 
острого словца шоферов «тещиным язы-
ком». Дорога чаще всего была разбитой. 
Грейдеры часто ровняли дорогу, но мно-
жество машин вскоре опять разбивали ее. 
Шофер всегда ведет автомобиль в большом 
напряжении.  Его задача проста: довезти 
полученный груз в целости и сохранности, 
сохранить доверенный ему автомобиль и 
вернуться из рейса без чрезвычайных про-
исшествий. Никто не жаловался, все знали, 
что работают на благо Родины. И это не вы-
сокие слова, так и было на самом деле. 

Но главным богатством БАМа были 
люди, которые трудились на стройке желез-
нодорожной магистрали. Иван Феопеновичс 
большой теплотой и благодарностью вспо-
минает коллег, с которыми ему довелось тру-
диться в те годы. В основном здесь работала 
молодёжь – это ведь была комсомольская 
стройка. Молодые парни со всей страны при-
езжали сюда и садились за баранки огром-
ных многотонных грузовиков, с помощью 
которых делали отсыпку тоннеля. Но не ра-
ботой единой жили люди на БАМе. Здесь с 
размахом отмечали праздники – и бурятские 
национальные, и в особенности День строи-
теля, устраивали спортивные соревнования.

Тринадцать с лишним лет отработала 
семья Зайцевых на стройке, и после рож-
дения третьего ребёнка приняли решение: 
едем домой. Здесь, в родном селе построи-
ли с Тамарой Мартыновной дом, вырасти-
ли детей. У них трое детей, шестеро пре-
красных внуков, четыре правнука. Жизнь 
продолжается! Сегодня о том периоде 
жизни напоминают фото в семейном аль-
боме и награды: медали «За строительство 
БАМа», «За трудовую доблесть».

Александра Петровна Аруева, 
с. Надеино.

БАМу – 50 лет
«Мы создали БАМ, а БАМ создал нас»



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                              23 мая 2024 г.          

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 20 (23.05.2024 г.) 
Заказ № 1621.

Подписано в печать: 
21.05.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

Администрация и Совет ветеранов МО 
СП «Куйтунское» поздравляют юбиляров сёл 
Куйтун и Надеино, рожденных в мае: с 60-ле-
тием – Бурдуковскую Ирину Викторовну, 
Николаева Бориса Ермиловича, с 55-ле-
тием – Власову Наталью Владимировну, а 
также всех рожденных в мае-месяце.

Поздравляем вас с юбилеем!
В чудесный праздник, юбилей,
Все от души вас поздравляют,
Улыбки добрые друзей
Пусть вас сегодня окружают!
И будут светлыми года,
И все исполнятся желанья,
Здоровья, радости всегда,
Счастливой жизни, процветанья!

Совет ветеранов и Администрация 
сельского поселения «Нижнежиримское» 
поздравляют своих жителей села с юбилеем: 
85-летием – Русину Полину Никитовну, 
75-летием – Русина Николая Петровича, 
65-летием – Русина Григория Кондратови-

ча, Китаеву Людмилу Ивановну, а также 

с Днём рождения майских именинников: 
Покацкую Улинею Константиновну, Ру-
сина Владимира Ивановича, Бурдуковскую 
Ирину Стефановну, Куржумова Виктора Фе-
доровича, Русина Николая Федотовича, Ка-
лашникову Татьяну Анатольевну, Антипова 
Георгия Степановича, Русину Ирину Ерасов-
ну, Русину Светлану Павловну, Степанову 
Надежду Владимировну, Луковкина Тимофея 
Егоровича, Русина Ивана Васильевича.

Хотим поздравить от всей души с таким 
прекрасным днем. Желаем отличного на-
строения, крепкого здоровья, достатка, сча-
стья, долгих лет жизни. 

Какой чудесный месяц май:
В нем ароматы и цветения,
Мечты все сбудутся пускай
В чудесный майский день рождения!
Желаем много ясных дней
И море радостных мгновений,
Только хороших новостей
И сотни ярких впечатлений!

Поздравляем Тимофееву Александру 
Георгиевну с юбилейным Днём рождения!

Дорогая Александра Георгиевна! 65 лет – 
это особая дата, наполненная мудростью, кра-
сотой и любовью. Желаем Вам здоровья креп-
кого, радости и счастья каждый день. Пусть 
Ваше сердце пылает от страсти к жизни, а 
улыбка никогда не покидает Ваше лицо. Пусть 
все Ваши мечты сбываются, а друзья и близ-
кие всегда окружают Вас заботой и любовью.

В.В. Хороших, З.Н. Михалева.

Поздравляем!

Последний звонок – 
традиционный праздник 
школьников, заканчи-
вающих учёбу. 17 мая он 
прозвенел для выпускни-
ков школ Тарбагатайско-
го района. Bo взpocлyю 
жизнь пpoводили и мнoгиx 
дeвятиклaccникoв.

17 мая прозвенел он и для 
выпускников 11 класса Тарба-
гатайской школы. Слова по-
здравления и напутствия при-
нимали как сами школьники, 
так и педагоги и родители.

С погодой Тарбагатай-
ским школьникам не повез-
ло. Их встретили в этот день 
пасмурное небо и холодный 
ветер, но выпускники не 
стали расстраиваться. Они 
мужественно перенесли хо-
лод и справились со стрес-
сом и стеснительностью.

На знаковом для выпуск-
ников мероприятии высту-
пил исполняющий обязан-
ности главы Тарбагатайского 
района Николай Коновалов.

- Все ждали этот день с 
нетерпением. С одной сто-
роны радостно, с другой – 
грустно. Дети столько лет 
учились здесь, а теперь они 
уже выпускники. Можно 
сказать, детство закончи-
лось. Им предстоит прой-
ти два сложных момента в 
жизни – сдача экзаменов и 
выбор профессии. Посту-
пление в новое учебное за-

ведение, новые знания, но-
вые друзья и знакомые – это 
тоже хорошо. Пусть послед-
ний звонок станет символом 
будущих побед, блестящих 
открытий и прекрасных 
свершений на благо нашей 
Родины! – напутствовал Ни-
колай Романович.

Последний звонок – важ-
ное событие, где традицион-
но выпускников в добрый 
путь провожают как педаго-
ги, так и младшеклассники. 
Учащиеся первых классов в 
стихах пожелали ребятам хо-
рошей учебы в дальнейшем, 
преподаватели начальных 
классов, которые четыре года 
были важной опорой и под-
держкой, – удачи и терпения.

Линейка проходила под 
громкие аплодисменты ро-
дителей и зрителей, ребята 

радовали всех своими вы-
ступлениями. Традиционный 
вальс подарил выпускной 
класс. Слова напутствия от 
родителей и финальная пес-
ня выпускников вызвали у 
всех слезы на глазах. Торже-
ственный момент настал, и 
вот звук последнего звонка 
огласил школьный двор.

Учёба уже закончилась, 
а выпускные экзамены ещё 
не начались. Они у школь-
ников впереди. Пожелаем 
им удачи! Пусть школьные 
экзамены станут самым 
сложным испытанием в 
их жизни, а остальное по-
лучается легко и приносит 
только радость.

Пресс-служба 
Администрации МО 

«Тарбагатайский район».

3-й Тарбагатайский 
отряд ГПС РБ 
информирует

В период с 01 января по 20 мая 
2024 г. по Республике Бурятия заре-
гистрировано 1882 пожара (за анало-
гичный период прошлого года – 2042), 
при пожарах погиб 41 человек (за 
АППГ – 32), травмирован 51 человек 

(за АППГ – 30).
За прошедшую неделю произошло 

170 пожаров (за АППГ – 144 пожара). 
Погибших не зарегистрировано. Трав-
мирован 1 человек: 15.05.24 г. – в Ивол-
гинском районе.

В Тарбагатайском районе с 01 ян-
варя по 20 мая 2024 г. зарегистрировано 
74 пожара (за аналогичный период про-
шлого года – 70 пожаров). Погиб при по-
жаре 1 человек, травмирован 1 человек.

При обнаружении пожара звони-
те по телефону 101 или 112!

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.

С 3 по 15 мая проходил районный 
конкурс чтецов «Навеки в памяти на-
родной», посвященный 79-ой годовщи-
не Великой Победы. Организатором 
конкурса выступила Тарбагатайская 
детская модельная библиотека. 

В чтении стихов есть свои особенно-
сти, свои тайны. Здесь главное – способ-
ность максимально вжиться в образ, про-
никнуться мироощущением автора, понять 
то, что он хотел сказать. Поэтому конкурс 
художественного чтения даёт участни-
кам прекрасную возможность показать не 
только мастерство декламации, но и актёр-
ские способности. Хорошая декламация 
– это не только чтение заученных строк. 
Не каждый конкурсант смог справиться с 
волнением, и всё-таки многие учащиеся 
приятно поразили слушателей. 

Планировали провести конкурс в 
один день, но заявок на участие получи-
лось большое количество, поэтому жюри 
слушали конкурсантов три дня. И только 
15 мая были приглашены финалисты и 
решились спорные вопросы по баллам.

Конкурс проходил в двух номинациях: 
«Стихи, рожденные войной» и «Войны 

священные страницы на веки в памяти 
людской», победители определялись в 
трех возрастных категориях. 

По итогам прослушиваний в номи-
нации «Поэзия» первые места заслужи-
ли Певкина Ксения (Верхний Саянтуй), 
Кушнарева Марина (Нижний Саянтуй) и 
Бадмаева Надежда (Тарбагатай). Вторые 
места завоевали Федорова Софи (Ниж-
ний Саянтуй), Зайцева Мария (Тарбага-
тай) и Хамуева Наталья (Десятниково). 
Третьи места были присуждены Русиной 
Дарье (Тарбагатай), Шефатову Станисла-
ву и Борисановой Кристине из села Ниж-
ний Саянтуй.

В номинации «Проза» победителями 
стали Злобин Георгий (Нижний Саянтуй), 
Заиграева Анастасия (Десятниково); 2-е 
места заняли Гомзяков Иван и Назарова 
Дарья (оба чтеца из Тарбагатая); 3-и при-
зовые места – Костромина Ксения и Мум-
джян Артур (Тарбагатай).

Поздравляем всех участников и по-
бедителей!

Юлия Соколова, 
заведующая Тарбагатайской 

детской модельной библиотекой.

Районный конкурс чтецов 
«Навеки в памяти народной»

Дела библиотечные

Последний звонок 
в Тарбагатайской школе

ПРОДАЮ
Продается дом, с. Тарбагатай. 

Тел.: 89247518823 
КУПЛЮ

Куплю дорого старинные: 
буддийские фигуры, тханки, 
бурханы, вазы, восточный 

антиквариат. 
Иконы и картины – от 50 тыс. 

руб. Тел.: 8-920-075-40-40


